
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

Determinazione Dirigenziale n. 60 del 24/06/2022    

Repertorio Generale n. 737  del 28/06/2022 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA A SEGUITO ACCORDO TRA IL COMUNE DI TAORMINA 
E LA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA FINALIZZATO AL POTENZIAMENTO 
DEL  SERVIZIO  DI  POLIZIA  LOCALE  DEL  COMUNE  DI  TAORMINA  PER  LA 
PREVENZIONE  ED  IL  CONTROLLO  DELLA  VIABILITA'  IN  OCCASIONE  DEGLI 
EVENTI DELL'ANNO 2022. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 
CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Determinazione Dirigenziale n. 60 del 24/06/2022  
  

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA A SEGUITO ACCORDO TRA IL COMUNE DI TAORMINA 
E LA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA FINALIZZATO AL POTENZIAMENTO 
DEL  SERVIZIO  DI  POLIZIA  LOCALE  DEL  COMUNE  DI  TAORMINA  PER  LA 
PREVENZIONE  ED  IL  CONTROLLO  DELLA  VIABILITA'  IN  OCCASIONE  DEGLI 
EVENTI DELL'ANNO 2022. 

IL COMANDANTE

Premesso  che per l’anno 2022, sono programmati eventi di grande riflesso, per cui si prevede 
l’afflusso di numerosi visitatori, i quali unitamente all’afflusso turistico estivo, affolleranno il centro 
storico di Taormina il Comune di Taormina.

Preso atto dell’organico del Corpo di Polizia Locale. 

Considerato che si rende necessario supportare gli agenti in forza al corpo di 
Polizia Locale, per il controllo del territorio e della viabilità, in occasione delle 
manifestazioni e degli spettacoli programmati per l’anno 2022 ed in particolare 
nel periodo estivo. 

Preso atto degli accordi intervenuti tra il Sindaco del Comune di Taormina ed il 
Sindaco della Città Metropolitana di Messina che si è dichiarato disponibile a 
fornire l’ausilio richiesto.

Richiamati:
• i contenuti della “Legge – quadro sull’ordinamento della polizia municipale” n. 
65 del 07/03/1986, ed in particolare l’articolo 4, comma 4, lett. c), che prevede, 
previo  accordo  tra  le  Amministrazioni  interessate,  la  possibilità  di  missioni 
esterne del personale addetto alla Polizia Locale per rinforzare alti comandi in 
particolari occasioni stagione ed eccezionali;
•  il  parere  del  Ministero  dell’interno,  Dipartimento  per  gli  Affari  Interno  e 
Territoriali  in  data  14,05,2008  in  base  al  quale”  la  missione  esterna  del 
dipendente ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. c) della legge 65/1986, si svolge  
nell’ambito di accordi o intese assunte dalle amministrazioni interessate, con le  
quali vengono stabilite le modalità di impiego all’agente di polizia municipale,  
regolando  in  tale  ambito  anche i  rapporti  finanziari  che intercorrono  tra  le  

copia informatica per consultazione



diverse  amministrazioni,  non  coinvolgendo direttamente  il  dipendente.  Sarà  
cura  dell’ente  di  appartenenza,  successivamente,  procedere  al  pagamento  
delle spettanze dovute al dipendente” …. “ Come si evince chiaramente dalla  
sua  formulazione,  l  norma in  esame,  quindi,  non richiede la  stipula  di  una  
specifica  convenzione  facendo esclusivo  riferimento  all’esistenza  di  appositi  
piani o accordi tra le amministrazioni interessate, dei quali va data preventiva  
comunicazione al  Prefetto”  ...”  La  diversa tipologia  degli  atti  da adottare a  
seconda che si tratti di missione esterne ai sensi dell’articolo 4, comma 4, lett  
c) della legge 65/1986 in commento o se invece si parli di forme associative  
disciplinate,  queste,  come  noto,  dagli  artt.  30  e  seguenti  del  D.Lgs.  n.  
267/2000, risponde infatti a esigenze diverse”.

Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n. 150 del 16/06/2022, con cui 
questa Amministrazione ha approvato l’allegato schema di accordo fra i servizi 
di Polizia Locale di Taormina e la Città Metropolitana di Messina, finalizzata al 
potenziamento   del servizio di Polizia Locale del Comune di Taormina per la 
prevenzione ed il  controllo della viabilità in occasione degli  eventi dell’anno 
2022, come disciplinato dalla bozza di accordo composta da una premessa e da 
un dispositivo  di  n.  5  articoli,  ed  ha assegnato allo  stesso  la  somma di  €. 
25.000,00 finalizzata per il superiore servizio.

Ritenuto di impegnare la somma di €. 25.000,00 per le spese nascenti  dal 
protocollo d’Intesa tra il tra il Comune di Taormina e la Città Metropolitana di 
Messina, a Polizia Locale alla Città Metropolitana di Messina, Corso Cavour n. 
86,  98122  Messina,  C.F.  80002760835,  per  le  motivazioni  di  cui  sopra, 
imputando l’onere alla  Missione 8, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 3 
Cap.  08011.03.00801115  del  bilancio  di  previsione  2020-2022  esercizio 
finanziario 2022  (pren. 11053/2022).

Vista la legge 65/86;
Visto il D.Lgs 267/00;
Visto il bilancio corrente esercizio in corso di formazione;
Visto l’Ordinamento EE.LL.

DETERMINA

Di impegnare la somma di €. 25.000,00 finalizzata al  potenziamento   del 
servizio  di  Polizia  Locale  del  Comune di  Taormina.  per  la  prevenzione ed  il 
controllo  della  viabilità  in  occasione degli  eventi  dell’anno  2022  alla  Città 
Metropolitana  di  Messina,  Corso  Cavour  n.  86,  98122  Messina,  C.F. 
80002760835,  imputando  l’onere  alla  alla  Missione  8,  Programma 1,  Titolo 
1,Macroaggregato 3 Cap. 08011.03.00801115 del bilancio di previsione 2020-
2022 esercizio finanziario 2022  (pren. 11053/2022).

Di dare atto che la spesa di cui trattasi risulta necessaria per evitare danni 
patrimoniali certi e gravi all’ente in forza della necessità di garantire in maniera 
efficiente, il  servizio di polizia locale, in occasione degli  eventi  programmati 
nell’anno 2022.

Di provvedere alla  sottoscrizione del  Protocollo  d’intesa  in  conformità  allo 
schema approvato con Delibera di Giunta Municipale n. 150 del 16/06/2022.

copia informatica per consultazione



Di  provvedere,  altresì,   alla  pubblicazione  del  presente  atto  secondo  la 
normativa vigente in materia e provvedere alla notifica alla Città Metropolitana 
di Messina. 

Taormina, 18  giugno  2022

Il comandante

dr. A. Pappalardo

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PAPPALARDO AGOSTINO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 60 del 24/06/2022

Funzione.1     CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA A SEGUITO ACCORDO TRA IL COMUNE DI TAORMINA E LA CITTA' 
METROPOLITANA DI MESSINA FINALIZZATO AL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI 

POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI TAORMINA PER LA PREVENZIONE ED IL 
CONTROLLO DELLA VIABILITA' IN OCCASIONE DEGLI EVENTI DELL'ANNO 2022 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 08011.03.00801115 560 25.000,00

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con 

D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 28/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


